
COMUNE   DI   MAROSTICA
VIA TEMPESTA, 17 - 36063 MAROSTICA (VICENZA)

______________________________________________________________________________

Codice Fiscale 82000830248
Sito internet www.comune.marostica.vi.it

Posta elettronica certificata marostica.vi@cert.ip-veneto.net

Verbale di deliberazione del Commissario Straordinario con i 
poteri della Giunta Comunale

N. 11  del 31/01/2018

ORIGINALE

OGGETTO : DETERMINAZIONE CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
ANNO 2018

L'anno  duemiladiciotto il  giorno  trentuno del  mese di  gennaio alle  ore  15:00,  nella  Residenza 
Municipale.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Dott.ssa Renata Carletti, con i poteri della  GIUNTA COMUNALE  conferitigli con  Decreto del 
Presidente della Repubblica in data 15 Gennaio 2018,

con la presenza di:  il Segretario Generale Di Como dott.ssa Roberta,

esamina e assume le proprie determinazioni sulla seguente proposta di deliberazione:



OGGETTO: DETERMINAZIONE CANONI PER OCCUPAZIONE SPAZ I ED AREE PUBBLICHE 
ANNO 2018

IL COMMISARIO STRAORDINARIO
 Premesso che:

• con deliberazione di C.C. n. 76 del 27.10.1998 era stato approvato il regolamento comunale 
per l’applicazione del  canone per  l’occupazione di  spazi ed aree pubbliche, ai  sensi  del 
D.Lgs. n. 446/1997; 

• con deliberazioni di Consiglio Comunale n. 90 del 24.11.1998, n. 71 del 22.11.1999, n. 99 
del 20.12.2001, n. 13 del 26.02.2002, n. 18 del 28.03.2003, n. 18 del 11.03.2005, n. 98 del 
27.12.2007, e n° 06 del 16.02.2011 è stato parzialmente modificato il Regolamento in alcune 
sue parti; nonchè da ultimo con D.C.C. n. 13 del 11/02/2016;

• con deliberazione di G.C. n. 31 del 24.02.2011, esecutiva, sono stati modificati alcuni dei 
canoni per l’anno 2011; 

• con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  30  del  01/03/2012  avente  ad  oggetto  la 
determinazione dei canoni per l'occupazione di spazi ed aree pubbliche anno 2012, nonché il 
verbale di deliberazione della Giunta Comunale n. 39 del 15/03/2012 avente ad oggetto la 
rettifica  della  delibera  di  G.C.  n.  30  del  01/03/2012  “Determinazione  canoni  per 
l'occupazione di spazi ed aree pubbliche anno 2012”; la delibera commissariale n. 46 del 
14/05/2013 avente ad oggetto  "Determinazione canoni per occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche  anno  2013";  il  verbale  di  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  30  del 
18/03/2014 avente ad oggetto  "Determinazione canoni per occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche anno 2014";  il verbale n. 157 del 18/12/2014 avente ad oggetto "Determinazione 
canoni per occupazione di spazi ed aree pubbliche anno 2015"; nonchè il verbale n. 35 del 
07/04/2016 avente ad oggetto  "Determinazione canoni per occupazione di  spazi  ed aree 
pubbliche anno 2016" e il verbale di Giunta Comunale n. 182 in data 24/11/2016 avente ad 
oggetto “ Determinazione canoni per occupazione di spazi ed aree pubbliche anno 2017” ;

RICHIAMATO l’art. 23 comma 3 del Regolamento Comunale per l’applicazione del canone 
occupazione  spazi  ed  aree  pubbliche  il  quale  stabilisce  che  è  possibile  da  parte  dell’Organo 
competente,  in sede di determinazione delle tariffe, graduare il  coefficiente (che non può essere 
inferiore  a  0,30  e  superiore  a  20),  sulla  base  della  redditività  economica  derivante  dall’area 
occupata, istituendo delle sub – categorie specifiche all’interno delle varie tipologie di occupazione;

TENUTO CONTO che la flessibilità del canone è garantita da un sistema tariffario ad hoc e 
da un insieme di esenzioni e agevolazioni che tengano conto delle caratteristiche culturali, sociali ed 
economiche del territorio in cui l’occupazione viene posta in essere;

CONSIDERATO  che  è  possibile  effettuare  tale  differenziazione  in  quanto  essendo  la 
COSAP un’entrata  avente  carattere  patrimoniale,  per sua natura,  si  presta  perfettamente  a tale 
scopo;  infatti  risulta  essere  uno  strumento  più  idoneo  per  la  valutazione  economica  dell'area 
sottratta all'uso pubblico in quanto consente l'applicazione di criteri più flessibili e più equi;

VISTA la D.G.C. n. 182 del 24/11/2016 e ritenuto di confermare le tariffe prefissate con 
esclusione della tariffa per il mercatino dell'antiquariato che si tiene la 1° domenica di ogni mese, 
per il quale la Giunta Comunale in data 09/11/217 con decisione n. 316 ha espresso la volontà di 
ridurre il canone del 50%  per l'anno 2018;

VISTO il tabulato (Allegato sub. A alla presente) nel  quale sono riportati i canoni per le 
occupazioni suolo pubblico, che l’ufficio applicherà con decorrenza dalla data di approvazione del 
presente provvedimento;



EVIDENZIATO  che  si  intendono  confermare  nelle  misure  vigenti  i  canoni  così  come 
stabilito nelle deliberazioni sopra richiamate ad eccezione di quelle del mercatino dell'antiquariato;

VISTO il D.L.gs 267/2000;
VISTO lo Statuto Comunale vigente;

 
 ACQUISITI,  sulla proposta di deliberazione, i pareri favorevoli espressi dal responsabile 

dell’Area 2^ Economico e Finanziaria (regolarità tecnica e contabile) ai sensi dell’art. 49 comma 1 
del D. Lgs. 267/2000, nonché il  visto di conformità a leggi, statuto e regolamenti  espresso dal 
Segretario Comunale ai sensi dell’art. 97 comma 2 del D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 65 comma 3° del 
vigente statuto comunale.

VISTO  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  in data  15/01/2018  con  prot.  n. 
1383/2018 di  nomina del  Commissario  Straordinario  che assume i  poteri  spettanti  alla  Giunta 
Comunale e del Consiglio Comunale;

DELIBERA

1) di determinare i canoni indicati nei prospetti (allegato sub A) alla presente deliberazione per le 
occupazioni  temporanee  e  permanenti  che  l’ufficio  applicherà  con  decorrenza  dalla  data  di 
approvazione del presente provvedimento;

2) di confermare che per la quantificazione del canone verrà applicata la ripartizione del territorio 
comunale in aree così come risulta dalla planimetria (allegato sub B) alla presente;

La presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 
4° del D.Lgs. 267/2000.   



Letto, confermato e sottoscritto

 il Commissario Straordinario
   Dott.ssa Renata Carletti

il Segretario Generale
   Di Como dott.ssa Roberta 

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Il  Sottoscritto certifica che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio 
del Comune per quindici giorni consecutivi dal  ____________  ai sensi dell’art. 124, comma 1, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Marostica, li   
il Funzionario Incaricato
   Campagnolo Claudia

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio

ATTESTA

che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il ____________ per decorrenza del termine di 
dieci giorni dalla data di pubblicazione, ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D.Lgs. 18 agosto 
2000 n. 267.
Attesta inoltre che è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

il Segretario Generale
    Di Como dott.ssa Roberta

  

     

  
  


